2014年中棉所系列棉花新品种比较试验总结
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摘要：棉花是我国的重要经济作物，也是长江流域棉区农民的主要经济收入来源之一，沙洋县地处长江中游汉江平原，是国家重点的优质棉基地之一。进入二十一世纪以来，随着棉花种子市场的放开，棉花品种选育单位不断增加，棉花品种繁多，一部分品质差、抗性弱、产量低的棉花品种充斥市场，对棉农的产量和经济效益影响较大。近几年，中国农业科学院棉花研究所加大了适合长江流域棉区种植推广品种的选育力度，一批高产、优质、抗病、适应性强的棉花新品种被广大棉农所喜爱。为加大新品种的推广应用速度，筛选最适宜江汉平原棉区种植的棉花新品种。
2014年中国农业科学院棉花研究所科技创新工程项目安排了棉花新品种比较试验，重点对中棉所系列棉花新品种进行了观察及经济性状考查，现将试验总结整理如下：
1、材料与方法
1.1试验示范来源：中国农业科学院棉花研究所科技创新工程。
1.2试验示范地点：湖北省沙洋县马良镇邓集村。
1.3试验示范面积：36亩，其中设小区试验1.5亩。
1.4试验品种：中棉所87、中棉所76、中棉所63、中棉所66、中棉所75、中棉所65、鄂杂棉10号、国欣棉8号、华08-3019等。所有品种种子由市场购买，分别由中棉种业科技股份有限公司、湖南中朗种业有限公司、湖北惠民种业科技有限公司、国欣农村技术服务总会等单位生产销售。
1.5试验设计与方法：试验示范设小区对比和大区展示两种方法。小区面积16m2，三次重复；大区面积每品种4亩，顺序排列，不设重复。
2、田间操作与管理
2.1统一采用营养钵育苗移栽。前茬为小麦，土壤为沙壤土，棉花4月15日育苗，5月16-18日移栽（麦棉套栽），棉花行距100cm，株距45cm，每亩密度1482株，小麦于5月28日收割，小麦亩产356公斤。
2.2棉花移栽前一星期将棉行开沟施基肥50公斤氮、磷、钾（15-9-6）30%复合肥；蕾期6月25日亩追施复合肥40公斤；花铃期追施桃肥每亩尿素15公斤+氯化钾10公斤，于7月15日穴施。其它叶面肥和病虫防治与大面积一样管理进行。
2.3气候特点
2014年沙洋县棉花生产季节是春季低温阴雨，田间湿度大，5月下旬至6月下旬平均气温25.4℃，并出现3次共9天的低于22℃天气，相对湿度82%，降雨量117mm；夏季持续高温干旱，7月中旬至8月初长达25天高温干旱天气，日平均气温高于35℃的超过5天；立秋前后降温快，8月7-12日，连续低温，平均气温低于19℃。9月中下旬，持续12天的阴雨低温天气，导致棉花烂桃增加，棉株上部蕾铃脱落加剧。
3、试验示范田间调查结果

3.1  7月16日棉花伏前桃调查结果

	示范品种
	每亩株数（株）
	株高（cm）
	果枝层数（台）
	生殖生长状况
	枯萎病发生（%）

	
	
	
	
	总果节数（个）
	成桃（个）
	小桃（红花）（个）
	白花（朵）
	蕾

（个）
	蕾铃脱落
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	个数
	占果节（%）
	

	中棉所87
	1480
	97.67
	16
	52.6
	1.67
	1.33
	1
	46
	2.6
	4.94
	11.1

	中棉所76
	1480
	82.3
	11.33
	35.29
	0.3
	0.33
	0.33
	33
	1.33
	3.77
	6.3

	中棉所63
	1480
	92.3
	11.33
	36.7
	0.32
	0.33
	0.33
	34.3
	1.38
	3.76
	11.1

	中棉所66
	1480
	78.8
	13
	19.96
	0.33
	1.63
	1
	14.67
	2.33
	11.6
	22.2

	中棉所75
	1480
	79.8
	11.6
	28.71
	0.33
	0.33
	0.33
	26.3
	1.42
	4.95
	22.2

	中棉所65
	1480
	85.3
	14.67
	51.14
	0.47
	2.67
	1.33
	43
	3.67
	7.18
	27.8

	鄂杂棉10号
	1480
	81
	14
	32.3
	0.33
	1.67
	0.33
	28.3
	1.67
	5.17
	27.9

	国欣棉8号
	1480
	74.6
	13.3
	23.56
	0.33
	0.6
	0.33
	21
	1.33
	5.65
	27.8

	华08-3019
	1480
	80.3
	15.67
	41.97
	0.67
	1.67
	1.39
	35.3
	30
	7.15
	32.3


3.2  8月18日棉花伏桃调查结果

	示范品种
	每亩株数（株）
	果枝层数（台）
	生殖生长状况
	每亩已有成桃（个）
	预计单株秋桃（个数）
	预计全年单株成桃（个）
	每亩全年总桃（个）
	位次

	
	
	
	总果节数（个）
	成桃（个）
	小桃（红花）（个）
	白花（朵）
	蕾（个）
	蕾铃脱落
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	个数
	占果节（%）
	
	
	
	
	

	中棉所87
	1480
	18.86
	103.5
	29.4
	10.8
	2.15
	36.9
	24.2
	23.4
	43512
	18.8
	48.2
	71336
	1

	中棉所76
	1480
	17.8
	95.9
	26.6
	9.6
	2.3
	34.6
	22.8
	23.8
	39368
	18.3
	44.9
	66452
	2

	中棉所63
	1480
	18.1
	99.56
	26.8
	9.84
	2.12
	36.2
	24.6
	24.7
	39664
	17.98
	44.8
	66304
	3

	中棉所66
	1480
	18.2
	94.9
	22.93
	9.27
	1.89
	38.2
	22.7
	23.9
	33936
	18.3
	41.2
	60976
	6

	中棉所75
	1480
	17.83
	95.21
	24.4
	9.48
	1.83
	37.7
	21.8
	22.89
	36112
	18.2
	42.6
	63048
	4

	中棉所65
	1480
	17.66
	95.78
	23.6
	9.32
	1.76
	37.9
	23.2
	24.35
	34928
	18.2
	41.8
	61864
	5

	鄂杂棉10号
	1480
	17.5
	88.92
	17.24
	9.64
	1.56
	39.2
	21.4
	24.1
	25515
	18.6
	35.84
	53043 
	8

	国欣棉8号
	1480
	17.25
	96.16
	19.87
	10.2
	1.87
	39.8
	24.4
	25.4
	29408
	19.3
	39.2
	58016
	7

	华08-3019
	1480
	18.88
	94.07
	19.3
	11.2
	1.67
	18.88
	22.6
	22.04
	28564
	12.7
	32
	47360
	9


3.3  10月3日棉花产量与经济性状考查结果

	品种名称
	每亩株数（株）
	果枝层数（台）
	生殖生长情况
	每亩总桃（个）
	实测单铃重（g）
	理论产量籽棉（公斤）
	实收产量（公斤）
	10月1日前收花（%）

	
	
	
	总果节数（个）
	其中
	单株成桃（个）
	其中
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	脱落（个）
	脱落率（%）
	
	絮桃（个）
	青桃（个）
	
	
	
	
	

	中棉所87
	1480
	11.8
	106.5
	34.2
	32.1
	49.6
	39
	10.6 
	73408
	6.66 
	488.90 
	440.01 
	78.7

	中棉所76
	1480
	11.6
	98.9
	32.4
	32.79
	45.4
	34.6
	10.8 
	67192
	6.68 
	448.84 
	403.96 
	76.2

	中棉所63
	1480
	11.8
	104.4
	34.6
	33.14
	46.8
	34.8
	12.0 
	69264
	6.30 
	436.36 
	392.73 
	74.4

	中棉所66
	1480
	11.4
	96.6
	32.8
	34
	42.2
	32.2
	10.0 
	62456
	6.65 
	415.33 
	373.80 
	76.3

	中棉所75
	1480
	11.2
	96.2
	32.6
	33.9
	40.8
	31.6
	9.2 
	60384
	6.45 
	389.48 
	350.53 
	77.4

	中棉所65
	1480
	11.6
	94.8
	33.4
	35.23
	43.2
	32.6
	10.6 
	63936
	6.20 
	396.40 
	356.76 
	75.4

	鄂杂棉10号
	1480
	11.8
	89.8
	34.4
	38.3
	36.8
	24.1
	12.7 
	54464
	5.46 
	297.37 
	267.64 
	65.5

	国欣棉8号
	1480
	10.8
	98.2
	41.6
	42.36
	36.3
	26.3
	10.0 
	53724
	6.24 
	335.24 
	301.71 
	72.4

	华08-3019
	1480
	11.6
	103.6
	36.2
	34.9
	41.4
	29.2
	12.2 
	61272
	4.51 
	276.34 
	248.70 
	70.1

	百杂棉1号
	1480
	11.2
	98.4
	31.5
	32
	39.8
	30.4
	9.4 
	58904
	6.64 
	391.12 
	352.01 
	76.4

	中棉001
	1480
	10.9
	98.2
	32.3
	32.9
	38.3
	26.6
	11.7 
	56684
	6.40 
	362.78 
	326.50 
	69.5

	中棉003
	1480
	11.2
	98.6
	31.6
	32.1
	39.8
	30.2
	9.6 
	58904
	5.84 
	344.00 
	309.60 
	75.8


3.4棉花枯黄萎病发生情况调查结果

	示范品种
	中棉所87
	中棉所76
	中棉所63
	中棉所66
	中棉所75
	中棉所65
	鄂杂棉10号
	国欣棉8号
	华08-3019

	枯萎病发生（%）
	11.1
	6.3
	11.1
	22.2
	22.2
	27.8
	27.9
	27.8
	32.3


4、结果与分析
经上述试验示范结果观察表明，中棉所系列棉花新品种与鄂杂棉10号、国欣棉8号和华08-3019比较，中棉所系列表现出明显的优势，尤其是以中棉所87为代表的杂交棉新品种优势更为明显，深受棉农喜爱。主要表现为：
4.1苗期出苗好，发育早 
中棉所系列种子发芽势强，苗齐苗壮，尤其是中棉所87、中棉所76，齐苗后25天就长出3-4片真叶，比鄂杂棉10号、国欣棉8号多出0.8片真叶，为壮苗移栽奠定了基础。
4.2蕾期现蕾早，稳得住 
中棉所87移栽后缓苗期短，6月15日前，单株现蕾达9个以上，平均出枝5-6个，比鄂杂棉10号多现5.4个蕾，比国欣棉8号多现3.6个蕾，且生长健壮脱落少。 
4.3花铃期成桃上得快，结铃性强

据7月16日调查，中棉所87伏前桃平均1.67个，在参试品种中最高，比鄂杂棉10号、国欣棉8号、中棉所66和中棉所75多1.34个桃，早发性状好。
从8月18日调查，中棉所系列品种伏桃比例大，其中中棉所87平均单株伏桃最多29.4个，其次是中棉所63和中棉所76，分别为26.8个和26.6个，鄂杂棉10号单株伏桃最少17.24个。

中棉所系列品种全年预计单株成桃最多，均超过40个，其中中棉所87最多48.2个，比鄂杂棉10号、国欣棉8号单株多9个以上，每亩总桃达71336个，比鄂杂棉10号多18294个桃，比国欣棉8号多13320个桃。
4.4桃大、衣分高，吐絮畅
参试品种中，中棉所系列品种平均铃重优势明显。其中中棉所76平均铃重最高，6.68克，其次是中棉所87，平均铃重6.66克，衣分42.8%，花色洁白，吐絮畅。中棉所87在10月1日前收花率78.7%，居参试品种之首，其次是中棉所75、中棉所66、中棉所76、中棉所65，收花率均超过75%。
4.5抗病、抗虫、抗逆，适应性强

抗枯黄萎病、恢复性能强。参试品种中棉所系列品种对枯黄萎病抗性较强，其中中棉所76发病率最低，6.3%，其次是中棉所87和中棉所63，为11.1%，比对照品种鄂杂棉10号、国欣棉8号发病率低16.7%，华08-3019发病率最高，为32.3%。
抗虫。对棉铃虫、红铃虫、抗性强。
耐低温、渍涝、干旱高温。
4.6丰产性好，籽、皮棉产量高

参试品种中，中棉所87和中棉所76亩实收籽棉产量最高，均超过400公斤，其中中棉所87 亩实收籽棉440.01公斤，比国欣棉8号高138.3公斤，比华08-3019高191.31公斤，丰产性好。
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